Администрация  Мордовского
муниципального округа
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      29 .01. 2024 г.                          р.п. Мордово                                 №124
Об   утверждении    Положений   о   порядке    предоставления
гражданами, претендующими на  замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и лицами, замещающими эти должности,  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей и проверке достоверности и полноты этих сведений
             В соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», администрация Мордовского муниципального округа постановляет:

            1. Утвердить  Положение   о   порядке   предоставления гражданами, претендующими на  замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и лицами, замещающими эти должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей согласно приложению 1.

             2. Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей  муниципальных  учреждений, и  лицами, замещающими эти должности , согласно приложению 2.

             3. Признать утратившим силу:

            - постановление администрации района от 02 .02. 2023 г. №  71  «Об утверждении Положения о порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и лицами, замещающими эти должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей»;
           - постановление администрации района от 09.06.2020 № 274 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей  муниципальных  учреждений, и  лицами, замещающими эти должности».

          4.  Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации муниципального округа  и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.
           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  и.о. заместителя главы администрации муниципального округа Т.А.Пелекшину .

Глава Мордовского
муниципального округа                                                                 С.В.Манн

Приложение1

к постановлению администрации

муниципального округа  от 29 .01.2024 № 124
Положение

 о   порядке   предоставления гражданами, претендующими на  замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и лицами, замещающими эти должности,  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей

           1. Настоящее  Положение  определяет  порядок представления гражданами, претендующими на  замещение должностей руководителей муниципальных учреждений и лицами, замещающими эти должности, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Положение).

          2.  Гражданин, претендующий на замещение должности руководителя муниципального учреждения, представляет:
         а) сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году подачи документов (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

         б) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов (на отчетную дату).

          3. Руководитель муниципального учреждения не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным  представляет:

          а) сведения о своих доходах и расходах, доходах и расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году представления сведений (с 1 января по 31 декабря), а также сведения о недвижимом имуществе, транспортных средствах, ценных бумагах, цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, об утилитарных цифровых правах и цифровой валюте, отчужденных в течение указанного периода в результате безвозмездной сделки;

          б) сведения об имуществе, принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности, сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях, ценных бумагах, об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода (31 декабря года, предшествующего году представления сведений).
         4.  Справка заполняется с использованием актуальной на дату представления сведений версии специального программного обеспечения "Справки БК". Оценка актуальности версии СПО "Справки БК" осуществляется при приеме справки. (Форма справки утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»).
          5.  В случае если гражданин, претендующий на замещение должности руководителя муниципального учреждения, или руководитель муниципального учреждения,  обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока представления сведений, а именно включительно в срок до 31 мая года, следующего за отчетным.
       Представление уточненных сведений предусматривает повторное представление только справки, в которой не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки.

        6. При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга), своих несовершеннолетних детей руководителю муниципального учреждения следует обратиться с заявлением в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

        7. В заявлении указываются следующие сведения:

          фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) руководителя муниципального учреждения ;

          фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

          причины и обстоятельства, необходимые для оценки объективности и уважительности непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

          меры, принятые для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

           иные сведения, которые руководитель муниципального учреждения считает необходимым сообщить.

         8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством.
           9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином, претендующим на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреждения в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

           10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим на замещение должности руководителя муниципального учреждения, или руководителем муниципального учреждения , информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу руководителя муниципального учреждения.

           11. В случае если гражданин, претендующий на  должность руководителя муниципального учреждения,  и представивший  сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность руководителя муниципального учреждения, то эти сведения возвращаются ему по письменному заявлению вместе с другими документами.

            12. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность руководителя муниципального учреждения, а руководитель муниципального учреждения освобождается от должности руководителя муниципального учреждения или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством.

           13.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные руководителем муниципального учреждения, размещаются на официальном сайте администрации муниципального округа.
Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального округа  от __ .01.2024 № ___

Положение

о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей  муниципальных  учреждений, и  лицами, замещающими эти должности
             1. Настоящим Положением устанавливается порядок осуществления проверки  достоверности и полноты представленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных  учреждений Мордовского муниципального округа (далее – муниципальные учреждения), и   лицами, замещающими эти должности, сведений о своих  доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей ( далее –проверка).

              2. Проверка осуществляется по решению учредителя муниципального учреждения или лица, которому такие полномочия представлены учредителем.

              3.  Проверку осуществляет организационный отдел администрации муниципального округа .

              4. Основанием для осуществления проверки является информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:

                 правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

                 постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

                Общественной палатой Тамбовской области;

                общероссийскими, региональными и муниципальными средствами массовой информации.

               5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

                6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней учредителем муниципального  учреждения или лицом, которому такие полномочия предоставлены учредителем.

               7.   При осуществлении проверки кадровая служба вправе:

               проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение должности руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещающим должность руководителя  муниципального  учреждения;

              изучать представленные гражданином, претендующим на замещение должности руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещающим должность руководителя  муниципального  учреждения, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;

             получать от гражданина, претендующего на замещение должности руководителя муниципального учреждения, а также от лица, замещающего должность руководителя  муниципального  учреждения , пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам.

             8. Учредитель муниципального учреждения или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, обеспечивает:

            уведомление в письменной форме лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения,  о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки;

            информирование лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения, в случае его обращения о том, какие представленные им сведения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения.

             9. По окончании проверки учредитель муниципального учреждения или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, обязаны ознакомить лицо, замещающее должность руководителя муниципального учреждения,  с результатами проверки.

            10. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального  учреждения вправе:

           давать пояснения в письменной форме в ходе проверки,  а также по результатам проверки;

          представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

             11. Результаты  проверки являются основанием для:

           назначения гражданина, претендующего на замещение должности руководителя муниципального учреждения, на должность руководителя муниципального учреждения или  отказа гражданину в таком назначении;

           применения к лицу, замещающему должность руководителя муниципального учреждения,  мер дисциплинарной  ответственности.

             12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в соответствующие государственные органы.

             13. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также материалы проверки,  поступившие к учредителю муниципального учреждения или лицу, которому такие полномочия предоставлены учредителем, хранятся ими в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.